قرن چهارم قمری اخوان الصفا
(روان‌سنجی؛ سنجش طبع، هوش، استعداد، و علایق) (اندازه‌گیری تغییرات فیزیولوژیک همراه با اضطراب) ۴۲۸ - ۳۷۰ ق ابن سینا
(نظریه محبت و درمان خلق بد با ایجاد ضد آن) ۴۶۵ - ۳۸۴ ق ابن حزم
(قابل تغییر بودن اخلاق و نظریه واکنش شرطی) ۵۰۵ - ۴۵۰ ق غزالی
(خودشناسی و تفکر عقلانی) ۵۳۳ - ۴۷۵ ق ۱۱۳۸ - ۱۰۸۲ م ابن ماجه
(نگاه صوفیانه و اندیشه مداوم به واجب‌الوجود) ۵۸۰ - ۴۹۹ ق ۱۱۸۵ - ۱۱۰۵ م ابن طفیل
(تعظیم عقل و برهان عقلی در شناخت موجودات و رسیدن به حقیقت و تقدم وحی بر عقل) ۵۹۵ - ۵۲۰ ق ۱۱۹۸ - ۱۱۲۶ م ابن رشد
(مزاج و شخصیت) ۶۰۶ - ۵۵۴ ق ۱۲۱۰ - ۱۱۵۰ م فخرالدین رازی
عوامل اجتماعی و کیفیت آب‌وهوا در خلق و خو و رفتار فرد مؤثر است. ۸۰۸ - ۷۳۲ ق ۱۴۰۶ - ۱۳۳۲ م ابن خلدون
بنیان‌گذار مکتب فلسفی حکمت متعالیه، تأملات فلسفی درباره روان ۱۰۴۵ - ۹۷۹ ق ۱۶۴۰ - ۱۵۷۱ ق صدرالمتألهین شیرازی

م
نظریه تفویض اختیار به انسان ۱۰۹۱ - ۱۰۰۷ فیض کاشانی
ق ۹۷۷ - ۱۰۵۸
ش
روان تحلیل‌گری ۱۹۳۹ - ۱۸۵۶ زیگموند فروید دوره سوم: دوره تحول تجربی شخصیت و عوامل آن (استفاده از ابزار معرفت تجربی و روشی که علم را محدود به تجربه حسی کرد)
رفتارگرایی ۱۹۹۰ - ۱۹۰۴ بی اف